25. Det nobis jucunditatem cordis, et fieri pacem in diebus nostris in Israel per dies sempiternos :

26. Credere Israel nobiscum esse Dei misericordiam, ut liberet nos in diebus suis.

27. Duas gentes odit

† 20. Gr. autr. et de ce grand nombre de voix se formoit une douce harmonie.

† 22. Le grec ajoute : devant celui qui est plein de miséricorde.

† 23. Gr. autr. pour attirer la bénédiction du Très-Haut. Il paroît que ceci doit s'entendre de la prière que Simon n adressa au Seigneur, afin qu'il changeât le cœur de Philopator qui, après que le sacrifice fut offert, vouloit entrer dans le sanctuaire.

† 24. Gr. Bénissez.

Ibid. Gr. autr. qui fait seul de grandes choses.

anima mea : tertia autem non est gens, quam ode- rim :

28. Qui sedent in monte Seir, et Philisthim, et stultus populus, qui habitabat in Sichimis.

29. Doctrinam sapientiae et disciplinae scripsit in codice isto Jesus filius Sirach Jerosolymita, qui renovavit sapientiam de corde suo.

30. Beatus, qui in istis versatur bonis : qui ponit illa in corde suo, sapiens erit semper.

31. Si enim haec fecerit, ad omnia valebit : quia lux Dei, vestigium ejus est.

et le troisième que je hais, n'est pas un peuple.

28. Ceux qui demeurent sur le mont Séir, et les Philistins; et le peuple insensé qui habite dans Sichem.

29. Jésus, fils de Sirach, de Jérusalem, a écrit dans ce livre des instructions de sagesse et de science, et il a répandu la sagesse de son cœur.

30. Heureux qui se nourrit de ces (bonnes) paroles; celui qui les renferme dans son cœur, sera (toujours) sage;

31. Car s'il fait ce qui est écrit ici, il sera capable de toutes choses, parce que la lumière de Dieu conduira ses pas.

‡ 27. Les Samaritains qui ne sont qu'un ramassis de nations.

‡ 28. C'est-à-dire les Iduméens.

Ibid. C'est-à-dire les Samaritains, qui étoient un assemblage de gens de plusieurs nations. 4. *Reg.* xvii. 24. Sichem fut réputée leur capitale depuis la ruine de Samarie; le canton conserva le nom de *Samarie*.

‡ 29. C'est le sens du grec.

CHAPITRE LI.

Actions de grâces de l'auteur de ce livre. Comment il a acquis la sagesse.
Exhortation à la recherche de la sagesse.

1. ORATIO Jesu filii Sirach : Confitebor tibi, Domine Rex, et collaudabo te Deum salvatorem meum.

2. Confitebor nomini tuo : quoniam adiutor et protector factus es mihi.

1. PRIÈRE de Jésus, fils de Sirach : " Je vous rendrai grâces, ô Seigneur Roi; je vous louerai, vous qui êtes Dieu mon sauveur.

2. Je rendrai gloire à votre nom, parce que c'est vous qui m'avez assisté, et qui m'avez protégé.